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Abstrakt

Nádorová onemocnění plexus lumbosacralis jsou relativně vzácná a v případech

s minimálním nebo neurčitým nálezem na zobrazovacích metodách může být stanovení správné

diagnózy velmi zdlouhavé. V této práci popisujeme skupinu pacientů s perineurálním šířením

nádoru pánevních orgánů od primárního ložiska podél autonomních nervů do plexus

lumbosacralis a dále proximálně do spinálních nervů či intradurálně nebo naopak distálně do n.

ischiadicus. Na souboru 17 pacientů s diagnózou perineurálního šíření nádorů pánevních

orgánů popisujeme charakteristickou anamnézu, fyzikální nález a nález na zobrazovacích

metodách. Diagnostika se v těchto případech opírá o nález na zobrazovacích metodách a

výsledek biopsie plexus lumbosacralis nebo n. ischiadicus. Tato práce popisuje operační

techniku cílené fascikulární biopsie n. ischiadicus a na souboru 117 pacientů s biopsií n.

ischiadicus úspěšnost, výsledky a komplikace. Diagnostická výtěžnost byla 84.8 % a frekvence

komplikací byla 2.7 %. Pokud je ke stanovení diagnózy nezbytný vzorek tkáně, cílené biopsie

periferních nervů vedou k vyšší diagnostické výtěžnosti s přiměřeným rizikem komplikací.

Perineurální šíření pánevních nádorů je nová klinicko-patologická jednotka, o které zatím

nemáme dostatek informací o prognóze a vhodné léčbě. Na základě výsledku zobrazovacích

metod u pacientů s perineurální šířením pánevních orgánů představujeme první matematický

model perineurálního šíření. Věříme, že naše práce povede k urychlení správné diagnózy,

jelikož riziko stanovení špatné diagnózy je vysoké a vede k nenávratnému poškození.

Klíčová slova: karcinom děložního hrdla, karcinom močového měchýře, karcinom prostaty,

kolorektální karcinom, metastáza, perineurální šíření

Abstract

Neoplastic lumbosacral plexopathies are infrequent affections of the lumbosacral

plexus. Cases with minimal or non-specific finding on imaging can be particularly puzzling to

diagnose. We describe a series of patients with perineural spread from the site of the primary

tumor along the visceral autonomous nerves to the lumbosacral plexus and further proximally

to the spinal nerves and even intradurally and also distally to the sciatic nerve. On series of 17

patients diagnosed with perineural spread of pelvic malignancy we describe characteristic

clinical presentation and imaging finding. In many of these cases a tissue biopsy is necessary

to finalize the diagnosis. We describe operative technique of targeted fascicular biopsy of the

sciatic nerve and our experience with this procedure. On series of 117 patients, we report the

outcome and complication: diagnostic yield was 84.8% and complication rate was 2.7 %. If a

tissue sample is needed to conclude the diagnosis, targeted fascicular biopsy does increase the

yield at an acceptable complication rate. Perineural spread of pelvic cancer is a new clinical-

pathological entity with an unknown natural history or ideal treatment strategy. Based on the

imaging finding in this group we present a first mathematical model of perineural spread. We

believe that our experience will lead to improved diagnosis of similar patients as the risk of

misdiagnosis is high and leads to irreversible damage.

Keywords: bladder cancer, cervical cancer, metastasis, perineural spread, prostate cancer,

rectal cancer,

Seznam zkratek a symbolů

Bilat. bilaterálně

BNB blood-nerve barrier – hematoneurální bariéra

CIDP chronic inflammatory demyelinating polyneuropathy - chronická zánětlivá

demyelinizační polyneuropatie

CT počítačová tomografie

ChT chemoterapie

DIE deep infiltrative endometriosis – hluboká infiltraticní endometrióza

EM endometrióza

EMG elektromyografie

FDG fluorodeoxyglukóza

GRE gradient recalled echo

HT hormonální terapie

LSP lumbosakrální plexopatie

LST lumbosacral trunk - truncus lumbosacralis

Lt. left - vlevo

m. musculus

mm. musculi

MPNST maligní nádor pochvy periferního nervu

MR magnetická rezonance

n. nervus

NA not available – není k dispozici

nLSP neoplastická lumbosakrální plexopatie

nn. nervi

PET pozitronová emisní tomografie

pl. plexus

PNI perineurální invaze

PNS perineurální šíření

PSA prostatický specifický antigen

rr. rami

Rt. right - vpravo

RT radiační terapie

S surgery – chirurgický výkon

SN sciatic nerve – nervus ischiadicus

SPGR spoiled gradient recalled echo

Sx symptom
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. ÚVOD

1.1.1. Anatomie plexus lumbosacralis

Plexus (pl.) lumbalis je silná nervová pleteň uložená primárně v musculus (m.) psoas

major a tvořená z rami (rr.) anteriores spinálních nervů L1-L3, s přispěním spinálních nervů

Th12 i L4. Z pleteně vystupují krátké svalové větévky (rr. musculares) pro m. psoas major a m.

quadratus lumborum. Hlavní nervy odstupující z pl. lumbalis jsou nervus (n.) iliohypogastricus

zásobující motoricky m. obliquus internus a m. transversus a sensitivně oblast kyčle a třísla, n.

genitofemoralis zásobující motoricky m. cremaster a sensitivně oblast skrota nebo labia majora

a přilehlou oblast třísla, n. ilioinguinalis zásobující motoricky m. obliquus internus, m.

transversus a m. cremaster a sensitivně oblast třísla a skrota, n. cutaneus femoris lateralis

zásobující sensitivně jak název napovídá laterální oblast stehna, n. femoralis zásobující

motoricky m. iliopsoas a svaly přední skupiny stehna a sensitivně oblast předního stehna,

mediální část kolene a přední a mediální stranu bérce, n. obturatorius zásobující motoricky

adduktory stehna a sensitivně oblast mediálního aspektu stehna. Pl. sacralis je nervová pleteň

primárně uložená v malé pánvi a tvořená z rr. anteriores spinálních nervů S1-S5 s přispěním ze

spinálních nervů L4 a L5 skrze truncus lumbosacralis a rovněž s přispěním z n. coccygeus.

Z pleteně vystupují krátké svalové větévky (rr. musculares) pro m. piriformis, m. gemellus

superior et inferior, m. obturatorius internus a m. quadratus femoris. Hlavní nervy vystupující

z pl. sacralis jsou n. glutaeus superior zásobující motoricky m. glutaeus medius, m. glutaeus

minimus a m. tensor fasciae latae, n. gluteus inferior zásobující motoricky m. glutaeus

maximus, n. cutaneus femoris posterior zásobující zadní část stehna a hýždě, n. ischiadicus

zásobující motoricky m. semitendinosus, m. semimembranosus, caput longum m. bicipitis

femoris a sensitivně kyčelní a kolenní kloub. N. ischiadicus se dále dělí na n. tibilias a n.

fibularis. N. pudendus je nerv odstupující z pl. sacralis a je tvořen z rr. anteriores spinálních

nervů S2-4. N. pudendus zásobuje motoricky m. sphincter ani externus, m. transversus perinei

profundus, m. transversus perinei superficialis, m. bulbospongiosus, m. ischiocavernosus a

sensoricky kůži okolí anu, perinea, skrota nebo labia majora a skrze n. dorsalis penis (clitoridis)
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kůži penisu nebo klitorisu. Ačkoliv n. pudendus obsahuje část parasympatické inervace z nn.

splanchnici pelvici ze spinálních nervů S2-4, většina autonomních pánevních nervů probíhá

samostatně, viz níže.

1.1.2. Anatomie plexus hypogastricus

Autonomní inervace orgánů malé pánve je zprostředkována skrze pl. hypogastricus

superior et inferior. (Baader and Herrmann 2003; Rob et al. 2010; Shoja et al. 2012) Pl.

hypogastricus superior je umístěn v okolí a pod bifurkací aorty (rovněž znám jako n.

presacralis) a je zásoben hlavně ze sympatických nn. splachnici lumbales. Kaudálně

komunikuje s pl. hypogastricus inferior prostřednictvím párových nn. hypogastrici dexter et

sinister.(Rob et al. 2010) Pl. hypogastricus inferior je nervová pleteň smíšená ze sympatických

a parasympatických nervů vycházející z parasympatických nn. splachnici pelvici ze spinálních

nervů S2-S4 a ze sympatických nn. splachnici sacrales z truncus sympathicus. Pl. hypogastricus

inferior dává vzniknout nervovým pletením zásobující jednotlivé pánevní orgány: pl. rectalis,

pl. vesicalis, pl. prostaticus, pl. uterovaginalis atd. Kaudální – intrapelvická část ureterů je na

základě embryologického vývoje zásobena ze sympatického pl. hypogastricus superior

obdobně jako trigonum močového měchýře, tj. z nn. splachnici lumbales. Toto je v kontrastu


[…]


odpovědi na individuální úrovni.
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4. ZÁVĚR PRÁCE

Perineurální šíření nádorů pánevních orgánů je novou klinicko-patologickou jednotkou,

kdy dochází k infiltraci autonomních nervových pletení nádorovými buňkami (pl.

hypogastricus superior et inferior) s následným růstem podél nn. splachnici do pl.

lumbosacralis. Z pl. lumbosacralis se nádory mohou šířit proximálně do spinálních nervů či až

intradurálně nebo distálně do periferních nervů jako např. n. ischiadicus nebo n. obturatorius.

Perineurální šíření rovněž může vést k rozvoji kostních či svalových metastáz. Prvotní příznak

je nejčastěji neuropatická bolest korespondující s rozsahem poškození nervových pletení,

následovaná rozvojem parézy a hypestézie. Postižené nervy vykazují charakteristický nález na

magnetické rezonanci. Často se stanovení správné diagnózy neobejde bez vzorku tkáně, což

v případě postižení pl. lumbosacralis může být vzorek nervové tkáně získané trans-

abdominálně z plexu nebo v případě postižení spinálních nervů se může jednat o vzorek

vlastního spinálního nervu. Na souboru 112 pacientů s fascikulární biopsií n. ischiadicus

ukazujeme, že se jedná o alternativní výkon s vysokou diagnostickou výtěžností s

akceptovatelným rizikem komplikací. Ideální léčebný postup u skupiny pacientů s diagnózou

perineurálního šíření zatím není stanoven. Na základě výsledku zobrazovacích metod u

pacientů s perineurálním jsme představili první matematický model perineurálního šíření, který

je odvozen od existující modelu maligního gliomu. Doufáme, že v budoucnu poslouží jako

základ pro sledování a hodnocení léčebné odpovědi na individuální úrovni.
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5. SOUHRN

Nádorová onemocnění plexus lumbosacralis jsou relativně vzácná a v případech

s minimálním nebo neurčitým nálezem na zobrazovacích metodách může být stanovení správné

diagnózy velmi zdlouhavé. Naše práce vychází z klinické zkušenosti s neobvyklou skupinu

pacientů charakterizovanou nesouhlasem mezi rozsahem neurologického deficitu a nálezem na

zobrazovacích metodách, kdy byla neoplázie identifikována jako příčina poškození pl.

lumbosacralis až po přímé biopsii nervové tkáně. Věříme, že onemocnění u této skupiny

pacientů lze vysvětlit perineurálním šířením nádoru od primárního ložiska podél autonomních

nervů do plexus lumbosacralis a dále proximálně do spinálních nervů či intradurálně, nebo

naopak distálně do n. ischiadicus. Tato práce popisuje na souboru 17 pacientů s diagnózou

perineurálního šíření nádorů pánevních orgánů charakteristickou anamnézu, fyzikální nález a

nález na zobrazovacích metodách. Obdobný nález byl patrný i u pacientek s endometriózou n.

ischiadicus. Diagnostika se v těchto případech opírá o nález na zobrazovacích metodách a

výsledek biopsie plexus lumbosacralis nebo n. ischiadicus. Tato práce popisuje operační

techniku cílené fascikulární biopsie n. ischiadicus a na souboru 117 pacientů s biopsií n.

ischiadicus úspěšnost, výsledky a komplikace. Diagnostická výtěžnost byla 84.8 % a frekvence

komplikací byla 2.7 %. Pokud je ke stanovení diagnózy nezbytný vzorek tkáně, cílené biopsie

periferních nervů vedou k vyšší diagnostické výtěžnosti s přiměřeným rizikem komplikací.

Věříme, že naše práce povede k urychlení správné diagnózy, jelikož riziko stanovení špatné

diagnózy je vysoké a vede k nenávratnému poškození. Perineurální šíření pánevních nádorů je

nová klinicko-patologická jednotka, o které zatím nemáme dostatek informací o prognóze a

vhodné léčbě. Na základě výsledku zobrazovacích metod u pacientů s perineurální šířením

pánevních orgánů představujeme první matematický model perineurálního šíření. Model se

zakládá na Fisher-Kolmogorově rovnici a doufáme, že v budoucnu poslouží jako doplněk

běžných způsobů monitorace léčebné odpovědi a jako základ pro sledování a hodnocení léčebné

odpovědi na individuální úrovni.
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6. SUMMARY

Neoplastic lumbosacral plexopathies are infrequent affections of the lumbosacral

plexus. Cases with minimal or non-specific finding on imaging can be particularly puzzling to

diagnose. Based on our experience with patients with biopsy-proven neoplastic plexopathy and

significant discrepancy between the degree of neurologic deficit and extent of pelvic disease on

imaging, we propose that this unusual clinical presentation can be explained by perineural

spread from the site of the primary tumor along the visceral autonomous nerves to the

lumbosacral plexus and further proximally to the spinal nerves and even intradurally and also

distally to the sciatic nerve. On series of 17 patients diagnosed with perineural spread of pelvic

malignancy we describe characteristic clinical presentation and imaging finding. In many of

these cases a tissue biopsy is necessary to finalize the diagnosis. We describe operative

technique of targeted fascicular biopsy of the sciatic nerve and our experience with this

procedure. On series of 117 patients, we report the outcome and complications. Diagnostic yield

was 84.8% and complication rate was 2.7%. We believe that our experience will lead to

improved diagnosis of similar patients as the risk of misdiagnosis is high and leads to

irreversible damage. If a tissue sample is needed to conclude the diagnosis, targeted fascicular

biopsy does increase the yield at an acceptable complication rate. Perineural spread of pelvic

cancer is a new clinical-pathological entity with an unknown natural history or ideal treatment

strategy. Based on the imaging finding in these patients we present a first mathematical model

of perineural spread, which is based on Fisher-Kolmogorov equation. We believe that our

model will lead to future developments, that will allow for treatment response evaluation on an

individual basis.
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