Štěpán Čapek – Publikační činnost autora

Publikace in extenso, které jsou zahrnuty v disertační práci

1. **Capek S**, Howe BM, Amrami KK, Spinner RJ. Perineural spread of pelvic malignancies to the lumbosacral plexus and beyond: clinical and imaging patterns. *Neurosurg Focus*. 2015;39(3):E14. IF = 2.891
2. **Capek S**, Amrami KK, Dyck PJB, Spinner RJ. Targeted fascicular biopsy of the sciatic nerve and its major branches: rationale and operative technique. *Neurosurg Focus*. 2015;39(3):E12. IF = 2.891
3. Jacobs JJ, **Capek S**, Spinner RJ, Swanson KR. Mathematical model of perineural tumor spread: a pilot study. *Acta Neurochir*. 2017;160(3):655–61. IF = 1.83

Publikace in extenso, se vztahem k disertační práci

4. **Capek S**, Amrami KK, Howe BM, Collins MS, Sandroni P, Cheville JC, et al. Sequential imaging of intraneural sciatic nerve endometriosis provides insight into symptoms of cyclical sciatica. *Acta Neurochir*. 2016;158(3):507–12; discussion 512. IF = 1.83
5. **Capek S**, Krauss WE, Amrami KK, Parisi JE, Spinner RJ. Perineural Spread of Renal Cell Carcinoma: A Case Illustration with a Proposed Anatomic Mechanism and a Review of the Literature. *World Neurosurg*. 2016;89:728.e11-728.e17 IF = 1.723
6. Sousa ACS, **Capek S**, Amrami KK, Spinner RJ. Neural involvement in endometriosis: Review of anatomic distribution and mechanisms. *Clin Anat*. 2015;28(8):1029–38. IF = 1.81
7. Sousa ACS de, **Capek S**, Howe BM, Jentoft ME, Amrami KK, Spinner RJ. Magnetic resonance imaging evidence for perineural spread of endometriosis to the lumbosacral plexus: report of 2 cases. *Neurosurg Focus*. 2015;39(3):E15. IF = 2.891
8. **Capek S**, Howe BM, Froemming AT, Amrami KK, Spinner RJ. Perineural spread in pelvic malignancies can be an alternate explanation for pelvic bony metastases rather

than hematogenous spread. A report of two cases. *Skeletal Radiol.* 2015;44(9):1365–70. IF = 1.737

9. **Capek S**, Howe BM, Tracy JA, García JJ, Amrami KK, Spinner RJ. Prostate cancer with perineural spread and dural extension causing bilateral lumbosacral plexopathy: case report. *J Neurosurg.* 2015;122(4):778–83. IF = 4.13
10. **Capek S**, Amrami KK, Howe BM, Spinner RJ. Perineural tumor spread to the muscle: An alternative for muscle metastasis? *Clin Anat.* 2014;28(5):560–2. IF = 1.81
11. **Capek S**, Sullivan PS, Howe BM, Smyrk TC, Amrami KK, Spinner RJ, et al. Recurrent rectal cancer causing lumbosacral plexopathy with perineural spread to the spinal nerves and the sciatic nerve: An anatomic explanation: Perineural Spread in Rectal Cancer. *Clin Anat.* 2014;28(1):136–43. IF = 1.81
12. Aghion DM, **Capek S**, Howe BM, Hepel JT, Sambandam S, Oyelese AA, et al. Perineural tumor spread of bladder cancer causing lumbosacral plexopathy: an anatomic explanation. *Acta Neurochir.* 2014;156(12):2331–6. IF = 1.83

Ostatní publikace

13. **Capek S**, Carpenter D, Mattos J, Maggio D, Jane JA, Syed HR. Compressive epidural collection as an unusual complication of FESS for a pediatric mycetoma. *Child's Nerv Syst.* 2021;37(1):311–4. IF = 1.327
14. Rabinovich EP, **Capek S**, Kumar JS, Park MS. Tele-robotics and artificial-intelligence in stroke care. *J Clin Neurosci.* 2020;79:129–32. IF = 1.378
15. Soldozy S, Young S, Kumar JS, **Capek S**, Felbaum DR, Jean WC, et al. A systematic review of endovascular stent-electrode arrays, a minimally invasive approach to brain-machine interfaces. *Neurosurg Focus.* 2020;49(1):E3. IF = 2.891
16. Asuzu DT, Kumar J, **Capek S**, Park MS. Fulminant Reversible Cerebral Vasoconstriction Syndrome After Carotid Endarterectomy for Asymptomatic Stenosis. *World Neurosurg.* 2020;134:423–6. IF = 1.723

17. Murthy NK, Hébert-Blouin M-N, **Capek S**, Prasad NK, Amrami KK, Spinner RJ. Understanding the Pathognomonic Tumefactive Appearance of Neurolymphomatosis: A Unifying Theory of Neurolymphoma. *World Neurosurg.* 2020;141:e490–7. IF = 1.723
18. Kearns KN, Chen C-J, Yagmurlu K, **Capek S**, Buell TJ, Taylor DG, et al. Hemorrhage Risk of Untreated Isolated Cerebral Cavernous Malformations. *World Neurosurg.* 2019;131:e557–61. IF = 1.723
19. Marek T, **Capek S**, Amrami KK, Spinner RJ. Letter to the Editor Regarding “Perineural Spread Along Spinal and Obturator Nerves in Primary Vaginal Carcinoma: A Case Report.” *World Neurosurg.* 2018;118:381–2. IF = 1.723
20. Laumonerie P, **Capek S**, Amrami KK, Dyck PJB, Spinner RJ. Targeted fascicular biopsy of the brachial plexus: rationale and operative technique. *Neurosurg Focus.* 2017;42(3):E9. IF = 2.891
21. Spinner RJ, **Capek S**. Adapting Findings From Rare Peripheral Nerve Disorders Can Lead to Broad Applications in Neurosurgery. *Neurosurgery.* 2017;64(CN_suppl_1):52–8. 4.605
22. **Capek S**, Spinner RJ. In Reply to “Perineural Spread or Neural Tropism? Discussion of a Paper and Description of an Unusual Case of Cervical Intradural Extramedullary Dumbbell Metastasis from Renal Cell Carcinoma”. *World Neurosurg.* 2017;100:699. IF = 1.723
23. **Capek S**, Amrami KK, Spinner RJ. Gastroesophageal junction carcinoma and brachial plexopathy: An anatomic explanation via perineural spread. *Clin Anat New York N Y.* 2016;29(6):800–3. IF = 1.81
24. **Capek S**, Amrami KK, Howe BM, Salomao DR, Dyck PJB, Spinner RJ. Perineural spread of squamous cell carcinoma: From skin to skin through the brachial plexus. *Clin Neurol Neurosur.* 2015;128:90–3. IF = 1.378
25. **Capek S**, Hébert-Blouin M-N, Puffer RC, Martinoli C, Frick MA, Amrami KK, et al. Tumefactive appearance of peripheral nerve involvement in hematologic malignancies: a new imaging association. *Skeletal Radiol.* 2015;44(7):1001–9. IF = 1.737
26. **Capek S**, Koutlas IG, Strasia RP, Amrami KK, Spinner RJ. An inferior alveolar intraneural cyst: a case example and an anatomical explanation to support the articular theory within cranial nerves. *J Neurosurg.* 2015;122(6):1433–7. IF = 4.13

27. Prasad NK, **Capek S**, Ruiters GCW de, Amrami KK, Spinner RJ. The subparaneurial compartment: A new concept in the clinicoanatomic classification of peripheral nerve lesions: The Subparaneurial Compartment. *Clin Anat*. 2015;28(7):925–30. IF = 1.81
28. **Capek S**, Tubbs RS, Spinner RJ. Do cutaneous nerves cross the midline?: Do Cutaneous Nerves Cross the Midline? *Clin Anat*. 2014;28(1):96–100. IF = 1.81
29. **Capek S**, Skvor J, Neubertova E, Sames M. Microsurgical resection of symptomatic pineal cysts. *Cesk Slov Neurol N*. 2014;77(1):90-5. IF = 0.355